



RE: Solicitação de Esclarecimento – Pregão Eletrônico nº 24/2026

De: ~~Pedro Sousa Guimarães <pedroguimas@car.ba.gov.br>~~

Data Ter, 28/07/2026 14:27

Para Comissão Permanente de Licitação <cpl@car.ba.gov.br>

Cc: ~~Kamilla Ferreira da Silva Santos <kamillasantos@car.ba.gov.br>~~

1. Qual critério deverá ser adotado para o cálculo da quilometragem referente à mobilização e desmobilização dos equipamentos?

Resposta: Para fins de elaboração da proposta, os custos relativos à mobilização e desmobilização dos equipamentos deverão ser considerados conforme as condições operacionais e logísticas de cada licitante, observando os locais de execução previstos para cada lote e demais informações constantes no Termo de Referência e seus anexos.

O quantitativo de **50 km**, adotado na planilha orçamentária, foi utilizado como parâmetro para a composição do custo de mobilização e desmobilização.

2. Quanto ao item "Retroescavadeira sobre rodas com carregadeira...", o quantitativo previsto para cada lote corresponde à utilização de uma única máquina, equivalente a 7 horas de operação, ou deverão ser consideradas 14 horas, equivalente a duas máquinas por lote?

Resposta: Para cada lote deverão ser consideradas **02 (duas) máquinas**, conforme previsto no Edital/Termo de Referência. A estimativa de produtividade adotada considera **7 (sete) horas de operação por aguada**.

De: Comissão Permanente de Licitação <cpl@car.ba.gov.br>

Enviado: terça-feira, 28 de julho de 2026 13:33

~~Para: Pedro Sousa Guimarães <pedroguimas@car.ba.gov.br>~~

Assunto: ENC: Solicitação de Esclarecimento – Pregão Eletrônico nº 24/2026

Prezado Pedro, bom dia.

Após meus cordiais cumprimentos, segue abaixo pedido de esclarecimento para ciência. Na oportunidade, informamos que o mesmo é intempestivo, conforme item 9, subitem 9.1 do edital.

Atenciosamente,

Departamento de Aquisições

Comissão Permanente de Licitação

(71) 3115-6763/6736



De: Floresta Obras <florestaobras@gmail.com>

Enviado: terça-feira, 28 de julho de 2026 09:21

Para: Comissao Permanente de Licitacao <cpl@car.ba.gov.br>

Assunto: Solicitação de Esclarecimento – Pregão Eletrônico nº 24/2026

Prezados(as),

A empresa vem, por meio deste, solicitar esclarecimentos referentes ao **Pregão Eletrônico nº 24/2026**, cujo objeto é a **Contratação de prestação de serviço de Limpeza de Aguadas – Familiar, em diversas comunidades rurais dos Municípios do Estado da Bahia, no âmbito do Projeto Sertão Vivo**.

Ao analisarmos a planilha orçamentária, surgiram dúvidas quanto ao item **Mobilização e Desmobilização de Equipamentos**, bem como em relação ao quantitativo previsto para a **retroescavadeira sobre rodas com carregadeira**.

Dessa forma, solicitamos os seguintes esclarecimentos:

1. **Qual critério deverá ser adotado para o cálculo da quilometragem referente à mobilização e desmobilização dos equipamentos?**
2. **Quanto ao item "Retroescavadeira sobre rodas com carregadeira...", o quantitativo previsto para cada lote corresponde à utilização de uma única máquina, equivalente a 7 horas de operação, ou deverão ser consideradas 14 horas, equivalente a duas máquinas por lote?**

O esclarecimento solicitado é essencial para a correta composição dos custos e para a elaboração de proposta em conformidade com as exigências do edital.

Desde já, agradecemos a atenção e permanecemos no aguardo do retorno.

Atenciosamente,

--

Att.

Floresta Obras

(7) ●●●●●●●
(5) ●●●●●●●

